Capituli supradicti iussimus roborari. Et nos Præpositus, & Capitulum Ecclesie Paderbornensis in signum nostri consensus omnium præmissorum præsentem literam nostri sigilli iussimus appensione muniri. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo nono, decima septima die mensis Julii.

Introductis in Bodecense Monasterium Sacerdotibus ac Canonicis regularibus, quos Swollis secum adduxerat Joannes Wailius moderator Swollentis, omnem deinde curam vertit Wilhelmus Episcopus in recuperandis Monasterii bonis, dotandisque novis loci cultoribus; id quod denuo a Wilhelmo Episcopo nostro hisce publicæ auctoritatis literis commissum est Gobelino Personæ.

Wilhelmus electus Ecclesie Paderbornensis. Discreto viro Domino Gobelino Personæ Reçtori Ecclesie S. Andree sito in castro Warberch nostro Capellano salutem in Domino. Cum Monasterium Bodecense nostræ diocesis jam pene desolatum, ob sui & divini cultus reformationem de statu Canonicarum secularium ad statum Canonicorum regularium in personam honorabilis viri Domini Johannis Wail Prioris Monasterii Swollentis Trajectensis diocesis transfulimus, & ad recuperandas res & bona prædicti Monasterii Budicensis alienata seu distracta aliis negotiis arduis prædicti vacare nequeamus, vobis tenore præsentium committimus, & auctoritate plenaria concedimus ad producendum contra detentores, occupatores, debitores rerum & honorum prædictorum, & impedientes, molestantes, aut perturbantes dictum Priorem, vel fratres seu familiam ipsius in negotio reformationis supradictæ, nec non omnes & singulas causas idem Monasterium Budicense seu bona, vel personas ipsius concernentes, audiendi, decidendi, & terminandi cum omnibus, & singulis emergentibus dependentiis & connexis; contradictores, & rebelles per censuram Ecclesiasticam compescendo. Datum in novo castro nostræ diocesis Anno Domini Mccccix ipso die beati Arnolphi Episcopi.

Gobelinus Persona celebris historie nostræ per id tempus scriptor, etsi

hisce literis appelletur Reçtor Ecclesie in castro Warburg; ac Capellanus Episcopi, in aliis tamen literarum nostrarum monumentis inscribitur Officialis curiæ Paderbornensis, Procurator Camere Apostolicæ, & Decanus Bilsfeldiensis; quo postremo munere a Theodorico Administratore demum exornatus est, ut liquet ex Theodorici literis a Meibomio in præfatione operum ejus adductis; & quantum ex his omnibus æstimes, auctor fuit Wilhelmo Episcopo transferendi Bodecensis Monasterii ad Canonicos regulares; idque facile Romæ impetravit, vir tot annis in curia Romana versatus, magnæque apud Wilhelmum Episcopum, & Canonicos Cathedralis Ecclesie auctoritatis.

Cæptum igitur hoc anno instaurari desertum Bodecense Monasterium & reduci cultus divinus. Dura quidem per septem annos initia, quibus optimis viris religiosis cum multis ærumnis & hostibus, qui ægre hanc commutationem ferebant, conflictandum fuit; vicit hæc omnia longa malorum tolerantia, & labores quam invisum primum tam grati postea omnibus, postquam omnium virtutum exemplo, & vitæ sanctimonia in notitiam, & amorem popularium venere; brevique largitione piolorum hominum instaurata Basilica, & florentissimum opibus & multitudine religiosorum doctorumque hominum sterit Cœnobium; uti hæc omnia florentem religiosæ vitæ disciplinam consequuntur, languentem deserunt. Compertumque in hac diocesi, quod & in aliis memorabile fuit. Deum per religiosos Canonicos cleri populique collapsos mores instaurasse.

Vix dum Bodecense Monasterium in meliorem ordinem composuerat Wilhelmus Episcopus, cum novus illi, multoque implicatior labor objectus in Abdinghoviano ordinis D. Benedicti Cœnobio reformando. Duplici id malo dissidio laborabat inter Abbatem, & Priorem, quem Henricus Abbas munere suo deiecerat, alio in locum ejus reposito, ob quod ille ad Episcopum, ut judicem Abbatis appellabat. Huic alterum malum priori multo pejus accesserat, dissoluta videlicet religiosæ Cœnobarum disciplina non sine publica

Y y

offen-

offensione populi. Quare statuit Episcopus mense Octobri Cœnobium intrare, & facta conquisitione pravorum Monachorum mores emendare. Quæ postquam ab Abbate cognita fuere, lautum ille instituit convivium, ad quod primores e clero, senatu, & civibus invitati adfuere; plerique etiam muneribus corrupti, eo cum primis consilio, ut horum favore se adversus Episcopum præmuniret. Nec multo post Episcopus cum multis Ecclesiæ præsulibus Cœnobium ingressus, convocatisque Monachis cepit cum iis pertractare. De disciplina in melius formanda. Quo in opere dum versatur simul ingens turba civium cum Consulibus, tribunis plebis, & præfectis Cœnobium ex condicito intrat, seseque in locum concilii Ecclesiastici ingerit. Quos cum Episcopus exire juberet, moneretque juramento sibi præstito libertatis Ecclesiasticæ memores essent, illi prorervis vocibus respondere, non prius se abieruros, quam ab Abbate imperium exeundi acciperent. Et Monachi, ut se correctioni per Episcopum ceptæ eximerent, concepta audacia ad superius tribunal appellavere; ita re infecta Episcopo ob concitatum plebem discedendum fuit. Nec tamen ob id destitit Episcopus Abbatem & Monachos publicis privatisque monitis ad saniores mentes revocare; quibus cum nihil proficeret, Abbatem & Monachos atque urbem interdicto sacrorum, & censuris Ecclesiasticis perstrinxit. Ad quæ cum Abbas ad Alexandrum recens in Concilio Pisano electum Pontificem appellaret, eique Clerus adhereret, Episcopus a Capitulo rogavit, utrumne cum Alexandro Pontifice faceret, quod ipse Gregorio Pontifici haberet, respondere hac super re sibi prius consulendum Capitulum Hildesiense, & Halberstadense, quibuscum fraternitatis societatem colerent. His frustra tentatis, Episcopus ex urbe recessit; ac vix cum castrum novum ingressus erat, intelligit Capitulum convocato clero decrevisse stare cum Alexandro Pontifice, veritus inde Episcopus, ne controversiam inter duos Pontifices in se traheret, & de Episcopatu periclitaretur, si nimirum Clerus Alexandrum, ipse Gregorium sequeretur, litem cum Capitulo, & clero abrupt; rursumque Monachos aggressus Monasterium correctionis

gratia intrat; verum cum nec Abbas nec Monachi se siserent, atque ad omnia monita multo quam ante contumaciores deprehenderentur, anathematis sententia percussit, quam & publice per omnes Ecclesias promulgavit. Quo laqueo indutus Abbas ut se expediret, Romam profectus Alexandrum Pontificem adiit, ubi multis sumptibus & muneribus rem eo tandem deduxit, ut reclamationem ab anathematis vinculo & interdico impetraret. Tantum publicum Ecclesiæ schisma etiam privatis locis nocuit, cum in Italia duo Pontifices considerent; tantaque per id tempus Cleri & civium adversus Episcopum suum ex corruptis moribus erat insolentia, eaque temporum malitia, ut nec morbi medelam ferrent.

At non his turbis dejectus Wilhelmus Episcopus destitit monitis & minis urgere Abbatem & Monachos, ac nisi ad instituti formam, a qua abierant, redirent, extraque claustris septa mulieres repellerent, fore ut obstinati ad carceres raperentur; quod cum illi ad clerum, & cives referrent, horum animi magis exacerbati in Episcopum, Monachorum defensionem multo concitatus suscipere; ausi etiam jactare se ita fatigaturos Episcopum, ut ipsi prius, quam Abbati munere abundum sit. Et plerosque e clero tum conspiratione facta cum Monachis Episcopo se objecisse haud mirum videri poterat, quod Monachis in ordinem redactis, idem sibi ab Episcopo imminere timerent. Rebus in hunc modum conturbatis Episcopus ad Rupertum Cæsarem avunculum suum appellat; & huic cum omnem controversiam per Legatos & literas exposuisset, Cæsar Monachum quandam senem & gravem ordinis D. Benedicti, virum religione & auctoritate conspicuum, a quo jam quinque Monasteria superioris Germaniæ in meliorem formam redacta erant, Heidelbergam ad se evocavit, eumque cum alio sacerdote Monacho Paderbornam Wilhelmo Episcopo transmisit, experturus primum leniora consilia, quam vi adversus rebelles Monachos & cives procederet, venit senex ille Monachus Paderbornam; sed neque ab Abbate & Monachis, neque a Clero, neque a primoribus ullo caritatis obsequio exceptus; præter unum cleri-

Gobelin,
stat. 6.
Theodor.
a Niem.
in calce
S. Anton.
3. p. tit. 2.
Raynald.
hist. Ecc.
Spangb.
Breuer.
annal. Tr.
vir.
Ursberg.
Paralip.
Calvisius.
Chrou. M.
Belgi.
Mertuo
Alexandr.
V. Pontif.
ci sufficit
Joannes
XXIII.

clericum, a quo paucis piris donatus. Atque is, ubi se nihil efficere conspexit, ad Episcopum, qui se in castro novo & conspectu urbis continebat, se contulit, a quo post quintum inanis laboris mensem ad dicecesis Eistadensis Monasterium, unde accersitus erat, remissus est. Inde omnis ira vindictaque Abbatis, Cleri, & civium conversa in Ecclesiasticum Episcopi judicem, tanquam primarium in hoc negotio Episcopi administrum; cujus vita postquam primum veneno frustra tentata, tum tot injuriis & dolis est oppugnata, ut palam in synodo Cleri convoca-

ta edixerit, sibi ex urbe securitatis causa emigrandum esse; quod & anno sequenti fecit, translatoque secum iudice Ecclesiastico Bilsfeldiam, ea in urbe, quod dicecesis Paderbornensis esset, frustra reclamante Capitulo, sedem fixit; ubi benignioribus, quam Paderbornæ incolis exceptus est. At quominus Episcopus tantam injuriam, tantamque rebellionem in præsens ultus sit, fecit & mors Imperatoris, & grave bellum cum Colonienfi Archiepiscopo, quæ duo mala anno proximo consecuta sunt.

Annus Christi 1410.

Joannis XXIII. Pont. I. Ruperti ultim. Sigismundi I.
Wilhelmi Ep. Pad. 10.

Sequitur nunc annus Christi millesimus quadringentesimus decimus, qui post decem mensium Pontificatum sustulit Bononiæ Alexandrum V. Pontificem in Pisano Concilio electum. Solitus is referre se divitem fuisse Episcopum, pauperem Cardinalem, & mendicum Pontificem; mirumque magis videri poterat virum ante professione Monachum, ætate jam nonagenarium, illo conturbato Ecclesiæ statu admisisse Pontificatum. Haud multo post favore Cardinalium Gallorum sublectus est tertio Maji Balchazar de Cofla Neapolitanus Cardinalis Bononiensis appellatusque Joannes XXIII. Hujus Pontificis electione, ut Gobelinus noster inquit, multi offensi, seu quod commendatione Ludovici Galliarum Regis, tum Siciliam affectantis, per Cardinales Gallos electus esset: seu quod vanitati deditus, multisque vitiis obnoxius palam compertus esset; ob quæ post etiam in Concilio Constantiensi Pontificatus illi abrogatus. Penetravit in ejus præsentiam & notitiam Gobelinus noster, qui per id tempus, ut de se refert, in Italia versabatur, haud dubio a Wilhelmo Episcopo missus ad expediendum negotium adversus Abdinghovianum Abbatem; Clerum, & cives Paderbornenses sibi adversantes, obtulitque huic Pontifici hymnum, quem de B. Virgine composuerat, quem & Pontifex hic probavit.

Ad Pontificis funus accessit Ruperti Imperatoris; ita enim Gobelinus;

post coronationem Joannis Pontificis, quæ VIII. Calend. Junii peracta est, statim D. Rex Robertus defunctus est, quem Trithemius XXI. alii XVIII. Maji Oppenheimii ad Rhenum excessisse scribunt. Certe Heidelbergæ in Epitaphio ejus XV. Calend. Junii dies mortis describitur. Cæsar fuit pietate in Deum, religione in Gregorium Pontificem & Ecclesiam, clementia in populos, justitia in omnes egregius. Funus Heidelbergam deductum; ubi in Basilica a se constructa sepultus fuit, hoc epitaphii elogio decoratus: *Rupertus Dux Bavarie, Comes Rheni Palatinus, Romanorum Rex, justus, religionis & pacis amator, dignus Deo visus, qui pro justitia pateretur: Hujus sacræ ædis & Collegii institutor, hic cum castissima conjuge Elizabetha Norici montis Burgavia quiescit vita functus anno Christi Mccccx Calend. Junii xv.* Bellicam quidam fortitudinem majorem ab eo desiderant; sed ejusmodi Imperium illa tempestate erat, ut sanum caput languidum corpus erigere non posset.

Ejus morte tantum vulnus Wilhelmi Episcopi animo impressum, quantum in avunculo Ecclesiæ suæ familiarique patronum se amisisse sensit. Sed haud levius ejus excessu conturbatum Imperium, quod Electores magnopere ancipites, & discordes in successore deligendo essent, aliis Jodocum Moraviæ Marchionem Wenceslai patruelem, virum nonagenarium, aliis Sigismundum Ungariæ Regem Wenceslai fratrem ad

Trithem. in Chron. Spanb. Serrar. in Mogunt. histor. Cuspinian. in Ruper. Moritar Rupertus Imperator.

Succedit Sigismundus

Gobelin. usat. 6. Theodor. a Niem. in calce l. 2. S. Antonin. 3. p. tit. 22. Reynald. in hist. Eccles. Spangeb. Bravver. in annal. Trevir. Ursberg. Paralip. Calvojus. Chron. M. Belgii. Meruo Alexandro V. Pontifici sufficitur Joannes XXIII.

Imperium deposcentibus; rem cæteris exactius describit Gobelinus noster. Quare ejus verbis adscribam. *Eodem mense (scil. Septembri,) Principes Electores convenerunt apud Francfurtam pro Rege eligendo, & Archiepiscopus Trevirensis, Ludovicus Dux Heidelbergensis Palatinus Rheni, & Burggravius Noribergensis, hinc procurator Marchionis Brandenburgensis, quantum ad eligendum, elegerunt Dominum Sigismundum Regem Ungariæ, fratrem Regis Bohemiæ, ad quem tunc spectabat Marchia Brandenburgensis, in Regem Romanorum, Archiepiscopi Coloniensi & Moguntinensi adhuc in deliberatione persistentibus. Sed Rex Bohemiæ, & Dux Saxonie ad electionem non venerunt, & hæc electio facta fuit xx die dicti mensis. Et statim Archiepiscopus Moguntinus mandavit Ecclesiis Oppidi Francfort non aperiari, ne illi, qui elegerant, electionis suæ publicationem & solemnitationem perficiendi haberent facultatem. Unde illis venientibus ad fores Ecclesiæ, nec ingressum habere valentibus, publicatio retro chorum ipsius Ecclesiæ facta est per eosdem; Et postea Moguntinensi & Coloniensi Archiepiscopis iterum convenientibus Jodocus Marchio Moraviæ vir grandævus per ipsos in Regem est electus. Ita vero ad schisma Ecclesiæ accessit dissidium Imperii ex discordi Regis electione.*

Gobel. anat. 6. c. 91. Tschernach Archiepiscopus Coloniensis & Comes Clivensis Diocesis Paderb. insertantes a Delbruggensibus caeli repelluntur.

Hos inter publicos Imperii fluctus exarsit hoc anno privatum graveque bellum inter Fridericum Coloniensem Archiepiscopum, & Wilhelmum Paderbornensem Episcopum nostrum. Id licet multis denarret Gobelinus, nulla tamen dissidii bellive hujus causa indicata; nisi quod scribat Coloniensem Archiepiscopum traxisse in societatem armorum Adolphum Cliviæ & Marchiæ Comitem, unoque repentino impetu cum valido exercitu, multisque bellicis instrumentis irrupisse in dicecesin Paderbornensem.